
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE

N.6/C.P.M. del 02-02-2018

N.  92 del Registro generale

Oggetto:
REVISIONE E TARATURA APPARECCHIO VELOMATIC 512D

IL COMANDANTE

La responsabile del procedimento Ag. Cristiana Zampetti

PREMESSO che il Corpo di Polizia Locale di Camerino ha in dotazione un misuratore
elettronico della velocità “Velomatic 512D” prodotto dalla ditta “Eltraff” srl, avente
sede a Concorezzo s/n (MB), che annualmente è sottoposto a revisione periodica, così
come previsto dal manuale tecnico in dotazione e parte integrante della strumentazione,
ai sensi dell’art. 192 comma 8 del DPR 16/12/1992 n.495;
VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n.282 del 13/06/2017
nel quale si dispone la subordinazione dell’utilizzo delle apparecchiature rilevatrici di
velocità, all’esecuzione, con esito positivo delle procedure di taratura e revisione,
secondo le disposizioni del presente decreto.
ATTESO che, onde evitare contenziosi e possibili soccombenze dell’Ente in sede
giudiziaria in caso di ricorsi a verbali elevati dalla Polizia Locale dovute al non
adeguamento di quanto prescritto dal suddetto decreto in termini di obbligatorietà della
taratura degli strumenti di misurazione elettronica della velocità, si ritiene necessario
procedere a sottoporre lo strumento anche a tale osservanza;
VISTA l’offerta inoltrata dalla Ditta Eltraff srl, n. 3567/17 del 10/10/2017 che
comprende:

controllo circuito batteria
controllo efficienza batterie ricaricabili e relativa sostituzione nel caso siano
esaurite o comunque abbaino superato i tre anni di vita
controllo efficienza batteria memoria dati e relativa sostituzione nel caso sia
esaurita comunque abbaino superato i tre anni di vita-controllo batterie orologio
fotocamera e sua sostituzione comunque abbaino superato i quattro anni di vita
sostituzione batteria fotocamera
Controllo precisione misura
controllo stato cavi di connessione
pulitura lenti e filtri rilevatore ottico



Controllo parallelismo dispositivi ottici
controllo rilevatore capacitivo
 controllo rispondenza display fotocamera
controllo funzionamento fotocamera con prova su strada e scatto di fotografie
in diverse condizioni
 sostituzione materiale di consumo eccessivamente usurato (connettori, cavi di
connessione, cavi  coassiali e tendicavi).
sistemazione interni contenitori e custodie
 controllo generale funzionamento apparecchiatura con prova su strada
 rilascio dichiarazione di revisione effettuata
 ritiro e consegna a mezzo corriere espresso
 intervento di taratura dell’apparecchio
batteria al litio per dispositivo fotografico FT1D

per l’importo di 1,710,00 + IVA
RITENUTO pertanto di procedere utilizzando la procedura dell’ordine diretto con
MEPA della fornitura alla ditta “ELTRAFF srl” via T. Tasso 46, 20863 Concorezzo
(MB), codice fiscale 08625900157- partita iva 00917650962;
CONSIDERATO che
la spesa è di euro 780,00 + IVA per la revisione dell’apparecchiatura, euro 790,00 +
IVA per la taratura presso centro LAT accreditato per una somma complessiva di euro
1.570,00 + IVA , euro 140,00 + IVA per la sostituzione della batterie ricaricabili al
Litio per dispositivo fotografico FT1D. per un totale complessivo ivato di 2.086,00 e
trova copertura finanziaria al capitolo 526 “spese per fornitura servizi per il Corpo di
Polizia Locale” dell’esercizio corrente finanziario in corso di definizione del comune di
Camerino.
ACQUISITO in relazione all’affidamento oggetto della presente determinazione il CIG
ZE42203F3C ;
PRECISATO che ai sensi dell’art.192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
-con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: adempimento
normativo
-il contratto ha ad oggetto la fornitura di : revisione annuale e taratura dell’apparecchio
“Velomatic 512D” ;
-il contratto verrà stipulato mediante: corrispondenza commerciale (MEPA);
 DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile è regolarmente registrato al MEPA per
cui risulta abilitato all’emissione degli ordinativi tramite portale elettronico;
ATTESA la competenza ai sensi:
-dell’art.183, 9° comma e art.184 del D.lgs. 267/2000;
-del decreto del Sindaco n. 30 del 29/12/2014 con cui sono attribuite le funzioni di cui
all’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000
- dell’art.107 del D.lgs. 267/2000.

PROPONE
Per quanto sopra esposto di procedere:

all’affidamento diretto attraverso il mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) alla ditta “ELTRAFF srl” la manutenzione ordinaria
e la taratura, presso un centro accreditato LAT, dell’apparecchio misuratore di
velocità denominato Velomatic 512D per i motivi e con le modalità sopra
indicate al costo complessivo di euro 2.086,00- codice identificativo
ZE42203F3C.

@-@ - Pag. 2 - @-@



di IMPUTARE la spesa complessiva di euro 2.086,00  al capitolo 526 “spese per
fornitura servizi per il Corpo di Polizia Locale” dell’esercizio corrente
finanziario in corso di definizione del comune di Camerino.
di DARE ATTO che la ditta affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli
adempimenti previsti dalla legge n.136/2010 relativamente alla tracciabilità dei
flussi finanziari, come modificata dal D.L. 12/11/2010 n.187, convertito in legge
17/12/2010 n.217;

Ag. Cristiana Zampetti

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la proposta che precede formulata dal Responsabile del procedimento
DATO atto che si è provveduto alla verifica della regolarità tecnica del presente atto;
CONSIDERATO che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto;

DETERMINA

di ACCOGLIERE integralmente la proposta del Responsabile del
Procedimento;
di PROCEDERE ad affidare tramite affidamento diretto a MEPA la
manutenzione ordinaria e la taratura, presso un centro accreditato LAT,
dell’apparecchio misuratore di velocità denominato Velomatic 512D per i
motivi e con le modalità sopra indicate al costo complessivo di euro 2.086,00-
codice identificativo ZE42203F3C alla ditta “ELTRAFF srl” via T. Tasso 46,
20863 Concorezzo (MB), codice fiscale 08625900157- partita iva 00917650962;
di IMPUTARE la spesa complessiva di euro 2.086,00  al capitolo 526 “spese per
fornitura servizi per il Corpo di Polizia Locale” dell’esercizio corrente
finanziario in corso di definizione del comune di Camerino.
di DARE PUBBLICAZIONE dei dati contenuti nel presente provvedimento sul
sito web del Comune di Camerino nella sezione “Amministrazione trasparente”,
ai sensi e per gli effetti del D.lgs.n.33/2013.

Il Comandante
F.to ISIDORI ANDREA

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Il Responsabile del Settore
Bilancio e Programmazione
F.to PIERONI FABIO

La presente è copia conforme all’originale
09-02-2018

IL FUNZIONARIO DELEGATO
ISIDORI ANDREA

@-@ - Pag. 3 - @-@


